令和６年 1 月 11 日
国立大学法人横浜国立大学
機器分析評価センター設備利用者 各位

年度末の会計手続きについて

平素より機器分析評価センターをご利用いただきまして、厚く御礼申し上げます。この度

は、弊センターの利用者の皆様に、年度末の会計手続についてのお願いがございます。

 弊センターのご利用料金は、年度末におきまして、利用方法に応じて以下の（１）または
（２）のように会計処理いたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――
（１）自己測定のご利用の場合

 自己測定は、原則として四半期締め（3 月末締め）で集計がされます。四半期締めに問
題がある場合は、以下の対応表の①または②のように早期締めをすることがあります。

締め月 ① 1 月締め ② 2 月締め ③ 3 月締め
利用期間 1 月 1 月～2 月 1 月～3 月
請求書発行日 2 月中旬 3 月中旬 4 月中旬
振込期限日 3 月末日 4 月末日 5 月末日

なお、上記表におきまして、①の場合は 2～3 月、②の場合は 3 月が、弊センター設備

をご利用いただけません。また、②の場合は、振込期限が 4 月末となっていますが、振込
予定日を請求書発行前に申告していただく必要がございます。その他、利用期間を最大限
に延長する場合も、請求書発行日の事前打合せが必要になります。

（２）依頼測定のご利用の場合

依頼測定は、原則として都度請求になりますが、依頼測定完了日（報告書発行日）の翌
月までに請求書を発行いたします。完了日の当月中に請求書の発行を希望する場合は、事
前に日程の打ち合わせが必要です。また、完了日が３月のご利用は、報告書発行日と請求
書発行日が異なる年度になることがありますので、事前に会計手続きに問題がないか、ご
確認をお願いいたします。
一方、振込期限日は、請求書発行日の翌月末までとなります。請求書発行日が 3 月の場

合（振込期限が 4 月末日）に限りまして、振込予定日を請求書発行前に申告していただく
必要がございます。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

以上につきまして内容をご確認いただき、年度末のご希望について 1 月 19 日(金)まで

に代表メール（iac@ynu.ac.jp）まで、ご一報をお願いたします。誠に恐縮ではございます
が、ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

 〒240-8501 神奈川県横浜市保土ケ谷区常盤台 79-5

国立大学法人横浜国立大学
研究推進機構 機器分析評価センター

℡ 045-339-4406  代表 mail iac@ynu.ac.jp

mailto:iac@ynu.ac.jp